LII. Item alius Felix a Buslacenis dixit : « In hæreticis sine baptismo Ecclesiæ admittendis nemo consuetudinem rationi et veritati præponat; quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit. »

LIII. Huic respondetur : Veritatem non ostendis, de consuetudine confiteris. Recte igitur consuetudinem teneremus plenario concilio posteriore firmatam, etiamsi veritas adhuc lateret, quam credimus jam esse manifestatam.

LIV. Alius Saturninus ab Abitinis dixit : « Si potest Antichristus dare alicui gratiam Christi, possunt et hæretici baptizare, qui appellati sunt Antichristi.

LV. Quid si alius diceret : Si potest homicida dare alicui gratiam Christi, possunt et qui fratres oderunt baptizare, qui appellati sunt homicidæ? Nempe quasi

¹ Joan. ix, 31.

verum dicere videretur, et tamen possunt; sic ergo et hæretici.

LVI. Quintus ab Aggya dixit: « Ille potest dare aliquid, qui aliquid habet: hæretici autem quid possunt dare, quos constat nihil habere? »

LVII. Huic respondet: Si ergo potest dare aliquid qui aliquid habet manifestum est posse dare hæreticos baptismum, quia cum ab Ecclesia recedunt, habent lavacri sacramentum, quod ibi acceperant: nam redeentes non recipiunt, quia non amiserant cum recesserunt.

LVIII. Alius Julianus a Marcelliana dixit: « Si potest homo duobus dominis servire, Deo et mammonæ¹; potest et baptisma duobus servire, Christiano et hæretico. »

LIX. Imo si potest continent et avaro, sobrio et ebrios, pio et homicidae, cur non etiam Christiano et hæretico? Quibus quidem non servit; sed ministratur et illis, vel ab illis, ad salutem bene utentibus, et ad judicium male utentibus. »

LX. Tenax ab Horreis Celiæ dixit: « Baptisma unum est, sed Ecclesiæ: ubi Ecclesia non est, baptisma illic esse non potest. »

LXI. Huic respondemus: Quare ergo potest ubi petra non est, sed arena est; cum Ecclesia in petra, non in arena sit?

LXII. Alius Victor ab Assuris dixit: « Scriptum est quia » Deus unus est, et Christus unus, Ecclesia una, et baptisma unum¹, » quomodo illic baptizari aliquis potest, ubi Deus et Christus et Ecclesia non est?

LXIII. Quomodo potest et in arena illa, ubi nec Ecclesia est, quia in petra est; nec Deus et Christus, quia non est ibi templum Dei et Christi?

LXIV. Donatus a Capre dixit: « Et ego semper hoc

¹ Matth. vi, 24. — ² Ephes. iv, 4.

sensi, ut hæretici, qui nihil foris consecuti sunt, quando ad Ecclesiam convertuntur, baptizentur. »

LXV. Ad hoc respondet: Nihil quidem foris consecuti sunt, sed ad salutem, non ad sacramentum. Salus enim propria est bonis; sacramenta vero communia et bonis et malis.

LXVI. Verulus a Rusicade dixit: « Homo hæreticus dare non potest quod non habet: multo magis schismaticus, qui quod habuit amisit. »

LXVII. Jam ostendimus eos habere; quia non amittunt, cum recedunt. Non enim recipiunt, cum redeunt. Quapropter si propterea videbantur dare non posse, quia putabantur non habere: intelligantur jam dare posse, quia intelliguntur et habere.

LXVIII. Pudentianus a Cuiculi dixit: « Novitas episcopatus effecit, fratres dilectissimi, ut sustinerem quid majores judicarent. Nam hæreses nihil habere, nec posse, manifestum est: atque ita si qui ex eis venerint, baptizari æquissime statutum est. »

LXIX. Sicut ergo superioribus responsum est, quos hic sustinebat quid judicarent, sic et huic ipsi responsum esse intelligatur.

LXX. Petrus ab Hippone Diarrhito dixit: « Cum unum baptisma sit in catholica Ecclesia, manifestum est non posse extra Ecclesiam baptizari: et ideo in hæresi tincitos, sive in schismate, venientes ad Ecclesiam, censeo baptizari oportere. »

LXXI. Sic est unum baptisma in Ecclesia catholica, ut cum exinde aliqui exierint, in his qui exerunt, non fiant duo, sed idem unum maneat. Quod ergo in redeuntibus agnoscitur, hoc et in eis qui a recedentibus acceperunt, quod illic cum recederent, non amiserunt.

LXXII. Item aliud Lucius ab Ausafa dixit: « Secun-

dum motum animi mei et Spiritus sancti, cum sit unus Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, et unus Christus, et una spes, unus spiritus, una Ecclesia, unum debet esse baptismum¹. Et ideo dico, et si quid apud hæreticos motum aut factum fuerit, rescindi debere; et eos, qui exinde veniunt, in Ecclesia baptizandos esse.

LXXIII. Rescindatur ergo quod baptizant, qui audiunt verba Dei, et non faciunt, cum ab iniuitate ad justitiam, hoc est, ab arena ad petram migrare coepint. Quod si non fit, quia et in ipsis quod Christi erat, eorum iniuitatibus non violabatur; hoc etiam de hæreticis intelligatur: nam nec eadem spes illis est quandiu in arena sunt, quæ illis qui super petram sunt; tamen idem baptismum est in utrisque, quamvis sicut spes una, ita unum baptismum dictum sit.

LXXIV. Felix a Gurgitibus dixit: « Eo censeo, ut secundum sanctorum Scripturarum præcepta baptizati illicite ab hæreticis extra Ecclesiam, si ad Ecclesiam con fugere voluerint, gratiam baptismi, ubi licite datur, consequantur. »

LXXV. Respondetur: Imo licite incipient habere ad salutem, quod illicite habebant ad perniciem: quia sub eodem baptismō justificatur, cum se quisque ad Deum veraci corde converterit, sub quo judicabatur, quando id accipiens sæculo solis verbis et non factis renuntiaverat.

LXXVI. Pusillus a Lamasba dixit: « Ego credo baptismum salutare non esse nisi in Ecclesia catholica. Quidquid absque Catholica fuerit, simulatio est. »

LXXVII. Hoc quidem verum est, quod « baptismus salutare nonnisi in Ecclesia catholica est. » Potest enim ipsum esse et extra Catholicam, sed salutare non est ibi: quia non ibi operatur salutem²: sicut ille bonus odor Christi non est utique salutaris in iis qui pereunt, non suo

¹ Ephes. iv, 4. — ² Cor. ii, 15.

vicio, sed illorum. « Simulatio est autem quidquid extra Catholicam fuerit, » sed in quantum non est catholicum. Potest autem aliquid catholicum esse extra Catholicam, sicut potuit nomen Christi esse extra congregationem Christi, in quo nomine pellebat dæmonia ille, qui cum Discipulis non sequebatur¹. Nam simulatio etiam in Catholicā esse potest, in his utique, qui sæculo verbis, et non factis renuntiant, nec tamen est catholicā simulatio. Sicut ergo est in Catholicā quod non est catholicum; sic potest extra Catholicā aliquid esse catholicum.

LXXVIII. Salvianus a Gazaufala dixit: « Hæreticos nihil habere constat; et ideo ad nos veniunt, ut possint accipere quod non habebant. »

LXXIX. Respondemus: Non sunt ergo hæretici ipsi qui hæreses considerunt, qui ab Ecclesia recesserunt, et utique habebant quod ibi acceperunt. Quod si absurdum est dicere, ut illi non sint hæretici, per quos caeteri fiunt hæretici, potest fieri ut hæreticus habeat, quo male utendo dispreat.

LXXX. Honoratus a Tucca dixit: « Cum Christus veritas sit, magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus, ut hæreticos, qui ideo ad nos veniunt, quia foris nihil accipere potuerunt, Ecclesiæ baptismō sanctificemus. »

LXXXI. Et iste attestator est consuetudinis, ubi nos plurimum adjuvat, quidquid aliud contra nos dicere videatur. Non autem ideo ad nos veniunt hæretici, quia foris nihil acceperunt: sed ut eis utile esse incipiat quod acceperunt: hoc enim foris nullo modo potest.

LXXXII. Victor ab Octavo dixit: « Quod et ipsi scitis, non olim sum constitutus episcopus, et ideo expectabam præcessorum consilium. Hoc itaque existimo, ut

¹ Marc. ix, 37.

quicumque ex hæresi venerint, sine dubio baptizentur. »

LXXXIII. Quod ergo illis, quos expectabat, responsum est, huic quoque responsum accipiatur.

LXXXIV. Clarus a Mascula dixit : « Manifesta est sententia Domini nostri Jesu Christi Apostolos suos mittentis et ipsi solis potestatem a Patre sibi datam permittentis; quibus nos successimus; eadem potestate Ecclesiam Domini gubernantes et credentium fidem baptizantes : et ideo hæretici, qui nec potestatem foris, nec Ecclesiam Christi habent, neminem baptizare baptismō ejus possunt. »